

La Biennale di Venezia **17 Międzynarodowa Wystawa Architektury**

Przesłanie Hashima Sarkisa – kuratora 17 Międzynarodowej Wystawy Architektury w Wenecji

Jak będziemy żyli razem?

Potrzebujemy nowej umowy przestrzennej. W obliczu zaostrzających się podziałów politycznych i rosnących nierówności ekonomicznych wzywamy architektów do wyobrażenia sobie przestrzeni, w których możemy żyć razem:

- razem jako istoty ludzkie, które mimo że coraz bardziej indywidualistyczne, pragną kontaktować się ze sobą i z przedstawicielami innych gatunków w przestrzeni cyfrowej i realnej;
- razem jako nowe gospodarstwa domowe poszukujące bardziej zróżnicowanych i godziwych przestrzeni do zamieszkania;
- razem jako wyłaniające się społeczności domagające się równości, integracji społecznej i przestrzennej tożsamości;
- razem ponad granicami politycznymi, by wyobrażać sobie nowe geografie skojarzeń;
- i razem jako planeta stojąca w obliczu kryzysów wymagających globalnych środków zaradczych, jeżeli w ogóle mamy dalej żyć.

Architektów zaproszonych do udziału w Biennale Architektury 2020 zachęcamy do współpracy z przedstawicielami innych zawodów i środowisk – artystami, budowniczymi i rzemieślnikami, ale także politykami, dziennikarzami, socjologami oraz zwykłymi obywatelami. W ten sposób Biennale Architektury 2020 pragnie podkreślić niedocenianą często rolę architekta jako zarówno twórcy, jak i strażnika przestrzennego kontraktu.

Jednocześnie Biennale to zwraca uwagę na fakt, że architektura w swej materialnej, przestrzennej i kulturowej specyficzności inspirowała sposoby życia razem. Prosimy uczestników o zaakcentowanie tych aspektów głównego tematu, które przynależą ściśle do dziedziny architektury.

Kuratorzy pawilonów narodowych proszeni są o odniesienie się do jednego lub więcej podtematów Biennale. Potrzebne jest – równie pilnie w krajach rozwijających się, co w rozwiniętych – bardziej zintegrowane budownictwo i infrastruktura społeczna lub bardziej łączna tkanka miejska i terytorialna.

O roku 2020 mówi się często jako o kamieniu milowym na drodze ku lepszej przyszłości. Wiele państw i miasto stworzyło „Wizję 2020”. Rok ten nadchodzi. Mamy nadzieję, że zbiorowa wyobraźnia architektoniczna wykorzysta nadarzącą się okazję, wykazując kreatywność i odwagę.

Hashim Sarkis